Bu yeni muhîtin merkezinde Sofyalı Nâzır-zâde Ramazan Efendi bulunmaktadır. Nazırzâde, Hüdayî'nin sadece hocası değil, aynı zamanda hâmisidir. Nitekim Hüdayî, resmî hayatına da Nâzır-zâde'nin yanında başlamıştır. Onun Edirne'deki müderrisliği döneminde önce hocasına muîd (978/1571) olmuş, daha sonra mülâzemeteye nail olmuştur. Bilahare hocasının Mısır ve Şam kadıliklarında, kadı nâibi olarak yine onun yanında görev yapmıştır. Hocası Bursa mevleviyetine atanınca, yine onun yanında nâib olarak bulunmuştur (981/1573). Nihâyet Bursa'da nâib iken, burada Ferhâdiye Medresesi müderrisliğine atanmıştır.

Hüdayî, içine girdiği bu fıkıh eksenli ilmî muhîtin yanında bir de irfânî çevre arayışı içerisinde de olmuştur. Nitekim Tezâkir'de zikrettiği gibi, Fusûs şârihi Sofyalı Bâlî Efendi (960/1553)'nin rehberliğinde rûhî aydınlanma sürecinden geçen Nûreddin-zâde (981/1573)'nin sohbet halkasında bulunmuştur³. Bu durum Hüdayî'nin zahirî ve batınî ilimler, yahut kesbî ve vehbî ilim şeklinde tasnif edilen geleneksel ilmî anlayışı, her iki ciheti de bir arada tutarak tedris ettiğine işaret eder.

Nitekim başta Niyâzî-i Mısırî olmak üzere bazı sûfîler, cifr ve simyâ gibi ilimleri öğrenmek için Anadolu'dan Mısır'a kadar gitmişlerdir. Hüdâyî'nin, Kerimüddîn-i Halvetî'den, bu anlamda hangi ilimleri aldığı hususu meçhuldür. Ziyâret-i Evliyâ müellifi Hoca-zâde Ahmed Hilmi (1332/1913)'ye göre Hüdâyî, Mısır'daki bu muhîttten, Desûkiyye, Arifiyye, Çeştiyye, Arsiyye, Şâzeliyye, Kâdiriyye, Medyeniyye, Bedeviyye ve Sutûhiyye gibi daha çok Afrika'da yayılmış olan tarikatların usûl ve erkânını öğrenmiştir. Eğer bu bilgi sahih ise, Hüdâyî'nin entelektüel dünyasının ne oranda derinlik arzettiği kendiliğinden ortaya çıkar. Bilhassa himâyeci tavrının oluşmasında, içinden geldiği bu geniş yelpazeli muhîtlerin etkisi açıktır.

Hüdâyî'nin arayışları müderris ve nâib olarak görev yaptığı Bursa'da da devam etmiştir. Burada onu önce Eskici Mehmed Dede'nin feyiz halkasında daha sonra da Kaygan Camii'nde sohbetlerine devam eden Üftâde (988/1580) 'nin muhîtinde görüyoruz. Üftâde, arayış denizinde oradan oraya savrulan Hüdâyî gemisinin sığındığı son ve kalıcı liman, ruhî sükûn ve huzura kavuşarak irfânî anlamda ölüp yeniden dirildiği muhîttir. Nitekim onun Hüdâyî adıyla anılması ve tarih sahnesinde yerini alması da bu kavuşmayla birlikte başlıyor.

Osman dönemi vezir-i a'zamı Dilâver Paşa, çıkan isyandan kurtulmak için Hüdâyî dergahına sığınmıştır.

Onun özel ilişki içerisinde bulunduğu ulemâ ve sûfîler ise, başta Divân'ı olmak üzere klasik edebî hayatımıza kazandırdığı eserleri ile tanınan Ahmed Şemseddin-i Sivâsî, İznikli Hüsrevzâde Ali Efendi (ö. 1018/1609), Abdî mahlasıyla yazdığı şiirleriyle de tanınan Sarı Abdullah Efendi (1071/1661), Şeyhülislâm Hoca-zâde M. Es'ad (ö.1034/1625), Ahsenu'l-Hadîs ve en-Nazmu'l-Mubîn min-Âyâtî'l-Erba'in adlı dînî edebî eserleri bulunan Okcuzâde Mehmed Şâhî Efendi (1039/1629), Hadâiku'l-Hakâik fî Tekmiletî's-Şakâ'ik adlı Şekâik Zeyli ile tanınan Nev'îzâde Atâullah Efendi (ö. 1045/1635), Hüdâyî'nin bazı eserlerinin mütercimi olan Mehmed Muizzuddin (?), Dürretü't-tâc fî-Sîreti Sâhibi'l-Mirâc isimli siyeri ile tanınan Alaşehirli Veysî Efendi (ö. 1037/1628) ve Oğlanlar Şeyhi İbrahim Efendi (1066/1655)'yi zikredebiliriz. Onun bu anlamda himâye ettiği en önemli kişilerden biri Oğlanlar Şeyhi İbrahim (1000/1591-1065/1655)¹⁰'dir. Bu konu üzerinde biraz durmak istiyorum.

İbrâhim Efendi, siyâsî bir tedbir olarak Hüdâyî'nin himâyesinde bulunmuştur. Nitekim konuyla ilgili bilgi veren Nazmî'nin ifadesine göre; dönemin padişahı IV. Murad, saltanat iddiasıyla ayaklanma çıkartacaklar endişesiyle çevrede etkili ve cemiyet sahibi olan meşâyihî katletmektedir.